
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO E SPETTACOLO (TES)
SETTORE 02 - RICETTIVITA' ALBERGHIERA ED EXTRA ALBERGHIERA -  

FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 214

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9485 del 02/08/2019

OGGETTO: PRESA D'ATTO ISTRUTTORIE E CONFERMA ESITI SOPRALLUOGHI PER 
CLASSIFICAZIONE ALBERGHIERA - I° SEMESTRE 2019. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   

IL DIRIGENTE 

Premesso che:

• La Legge 7 aprile 2014, n. 56 del nell’ambito della riforma in materia di enti locali, all’art.  

1,commi  85  –  87,  ha  individuato  un  nuovo  riparto  delle  funzioni  fondamentali  delle 

Province,disponendo  che  lo  Stato  e  le  Regioni,  secondo  le  rispettive  competenze, 

attribuiscano le funzioni diverse da quelle fondamentali;

•  Con deliberazione di Giunta Regionale n.369 del 24/09/2015, avente ad oggetto

   ” Legge Regionale 22 giugno 2015 n.14 - Attuazione del processo di riordino delle funzioni

    a seguito della legge 7 aprile 2014, n.56 - Adeguamento della struttura organizzativa della

    Giunta Regionale”, sono state riassunte le funzioni già trasferite alle Provincie in

   applicazione della legge regionale n. 34 del 12/08/2002;

• La  suddetta  DGR  n  369  del  24/09/2015,  nella  definizione  del  processo  di 

riorganizzazione della struttura organizzativa della Giunta regionale ha istituito , presso 

ciascun  dipartimento  interessato  dalla  riassunzione  delle  funzioni  ed  ai  processi  di 

mobilità  del  personale  dalle  Province,  le   Unità  Organizzative  Temporanee  “UOT 

-Funzioni territoriali”, secondo un criterio di collegamento funzionale e di omogeneità;

• Con deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 16/12/2015, la Giunta regionale  ha 

disposto , tra l’altro, che con apposito atto di organizzazione sarebbero stati istituiti gli  

URT-  Uffici  Regionali  Territoriali,  previa  necessaria  e  puntuale  individuazione  dei 

procedimenti di competenza, effettuata sulla base dei criteri di prossimità, adeguatezza 

ed economicità, e previa adozione di uno specifico piano di razionalizzazione logistica 

che prevederà la ridefinizione delle funzioni attualmente svolte dalle UOT,

PRESO ATTO che con la Delibera n. 63 del 15/02/2019 la Giunta Regionale ha inteso, tra le 

altre  cose,  procedere  allo  scioglimento  delle  UOT  ed  approvare  una  nuova  Struttura 

organizzativa  abrogando  il  Regolamento  n.16/2015  e  s.m.i.,  e  mantenere  in  capo  al 

Dipartimento TES gli Uffici di Prossimità tra cui il Settore “Ricettività Alberghiera ed Extra 

Alberghiera  –  Funzioni  Territoriali”  di  CS-VV-KR  confluiti  nell’ex   Settore  Ricettività 

Alberghiera;

• Attraverso piattaforma telematica SUAP sono pervenute nel primo semestre n°  7 SCIA 

relativa alla classificazione  alberghiera di cui alla Legge regionale n. 26/1985 e L. R. n. 

50/2009; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Preso  atto  dell’autocertificazione  sul  possesso  dei  requisiti  morali  e  verificata  la 

documentazione allegata alla SCIA, i funzionari incaricati  hanno effettuato i sopralluoghi per 

l’accertamento dei requisiti richiesti dalla legge per lo svolgimento dell’ attività denunciata,  ed è 

stata inoltrata e caricata sulla Piattaforma regionale Surap la comunicazione di classificazione 

alberghiera;

Si è disposto l’elaborazione dei dati relativi alle strutture classificate al fine di provvedere alla 

tenuta ed all’aggiornamento dell’elenco per la banca dati regionale; 

Tutto ciò premesso e considerato

VISTO

 ll vigente Statuto Regionale;

Il d.lgs n. 267 del 18/08/2000;

-La L.n. 241/90 e ss.mm. e ii.;

-la L.R. 19/2001”Norme sul procedimento amministrativo,la pubblicità degli atti ed il  diritto di  

accesso.Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;

-La L. R. del 13 maggio 1996, n.7 e ss.mm.ii.;

Il Dlgs. n.79/2011 - Testo Unico in tema di Ordinamento e Mercato del Turismo per come

modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 80/2012;

Vista la   Legge  regionale  n.  26/1985  e  L.  R.  n.  50/2009  che  disciplina  la  classificazione 

alberghiera;

La L. R. 12 agosto 2002, n.34, e ss.mm.ii. ;

Il d. lgs n.165/2001, modificato ed integrato dalla legge 15 luglio 2002, n.154;

Il  D.P.G.R. n.354 del  24 giugno 1999 relativo alla  separazione dell’attività  amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. 

n.206 del 5/12/2000;

La DGR n. 369 del 24/09/2015, avente ad oggetto” Legge Regionale 22 giugno 2015 n. 14 

“Attuazione del processo di riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56:  

adeguamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale”;

 La D.G.R. n. 186/2019 di approvazione della Struttura organizzativa della Giunta Regionale e 

revoca della DGR n.541/2015 e smi;

VISTO 

Il  Decreto  n°.3223  del  15-03-2019  con  cui  è  stata  approvata  la  nuova  micro-struttura 

organizzativa del Dipartimento “Turismo e spettacolo ”;

Il   D.P.G.R   n°  84  del  24/06/2019  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del 

Dipartimento Turismo e Spettacolo alla Dott.ssa Maria Francesca Gatto;

Il Decreto . n°. 6516 del 30/05/2019 del Direttore Generale del Dipartimento 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



“Turismo e spettacolo ” con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Consolata Loddo  l’incarico di 

Dirigente del  Settore Ricettività Alberghiera ed Extra Alberghiera – Funzioni Territoriali; 

Il Decreto  n° 6665 del 04/06/2019 con il quale è stato conferito alla dott.ssa  Greco Emma 

l’incarico di Posizione Organizzativa di 2° fascia istituita presso UDP di Cosenza concernente 

“Verifica e controllo della classificazione alberghiera ed extra-alberghiera”; 

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 

legittimità e correttezza del presente atto dal funzionario P.O.;

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

• Di prendere atto e confermare le istruttorie compiute all’esito dei sopralluoghi di

verifica della presenza dei requisiti dichiarati dalle strutture di cui all’allegato “A” che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente decreto;

• Di  provvedere  alla  tenuta  ed  all’aggiornamento  dell’elenco  delle  attività  ricettive 

alberghiere, ai fini di legge;

• Di disporre che il presente Decreto venga inserito tra i documenti afferenti le SCIA in 

questione mediante caricamento sulla Piattaforma Surap con ciò assolvendo ad ogni 

eventuale onere correlato all’obbligo di notifica;

• Di  disporre  altresì  la  trasmissione  del  presente  decreto  al  competente  Osservatorio 

regionale per il turismo per i conseguenti adempimenti di legge;

• Di  prendere atto che il presente decreto non comporta alcun impegno di spesa;

• Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della 

L.R. 6 aprile 2011, n.11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs 

n.33 del 14 marzo 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GRECO EMMA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LODDO CONSOLATA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato "A"

CAMER

E SUITE LETTI BAGNI

1 Hotel Villa Principe

Hotel Villa Fenice Principe snc di Forestieri 

Arnaldo 298 Sana Nicola Arcella Corso Umberto n° 8

Hotel Villa Principe Fenice srl 

Forestieri Eugenia leg.rappres. 3°stelle 3°stelle 28 54+19 28

2 Hotel Piccolo Mondo Flora Giornadelli 59 Diamante C/da Bergamotto n° 16

Baia Tours  Srls di Battaglia 

Roberto 3°stelle 3°stelle 16 25 16

3 Home Club Suite Hotel Lg Immobiliare srl di Longobucco Guglielmo 1551 Cosenza Via Giacomo Mancini n ° 26 4°stelle 11 22 11

4 Villaggio Vascellero Club Resort Vascellero Villaggi srl di Franca Corvini 440 Cariati C/da Vascellero snc 3° stelle 4° stelle 141 36 551+30 206

5 Hotel Ferretti 

Branda Giuseppe leg. Rappr. della società 

Perla di Diamante s.r.l. 725 Diamante Via Poseidone  n° 171 4° stelle 49 3 112 52

apertura stagionale  con 

decorrenza del 16/04/2019

6 Tre Lanterne

Soc. Te.Ta. Srl - Amm. Un. Caterina Di 

Franco 1030 Cassano allo Ionio C/da Salicette - Sibari

Bamboo  Srl  -  Leg.  Rappr. 

Barone Cristian 4° stelle 17 30 17

7 Hotel Village Santa Caterina Auto Pollino SPA 656 Scalea Corso Mediterraneo, 172 4° stelle 4° stelle 364 20 907 384

Riclassificazione Casa 

Madre e Depandance

REGIONE CALABRIA

Turismo e Spettacolo

Ricettività Alberghiera ed Extra Alberghiera – Funzioni Territoriali

ATTIVITA'  ALBERGHIERA    I° SEMESTRE  2019

INDIRIZZO

CLASSIFIC. 

2020/2024

CAPACITA' RICETTIVA

SUBINGRESSO

CLASSIFIC. 

2015/2019N

DENOMINZAZIONE 

STRUTTURA TITOLARE 

N° PRATICA 

SUAP 

COMUNALE NOTE

F.to Dott.sa Consolata LODDO

IL DIRIGENTE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to D.ssa Emma GRECO

COMUNE 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


